ПРОТОКОЛ № 3
публичных слушаний по проекту схемы теплоснабжения
сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
ж.-д.ст. Лопарская                                                         20 декабря 2012 года
Время проведения: 17 часов 00 минут
Место проведения: Мурманская обл., Кольский район, ж.-д.ст. Лопарская, дом № 16 а (Дом Культуры)
Присутствовало: 13 человек.
Председательствующий: Исаев Владимир Васильевич – глава администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

Секретарь: Асафова Лариса Александровна – секретарь администрации сельского поселения Пушной.

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта схемы теплоснабжения сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.

Основание проведения публичных слушаний:

Постановление правительства РФ от 22 Февраля 2012 г. N 154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения", постановление главы сельского поселения Пушной № 30 от 05.12.2012 года "О публичных слушаниях по проекту схемы теплоснабжения сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области".

Уведомление о начале разработки проекта схемы теплоснабжения сельского поселения Пушной размещено: 02.11.2012 года на официальном сайте администрации сельского поселения Пушной в сети Интернет, по адресу: www.mopushnoy51.ru
Проект схемы теплоснабжения сельского поселения  Пушной размещен: 02.11.2012 года официальном сайте администрации сельского поселения Пушной в сети Интернет, по адресу: www.mopushnoy51.ru. Замечаний и предложений не поступало.
Слушали:
Баженову Т.М. - директора муниципального бюджетного учреждения "Служба единого заказчика МО сельское поселения Пушной": О проекте схемы теплоснабжения сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области. Она пояснила, что развитие систем теплоснабжения поселений осуществляется в целях удовлетворения спроса на тепловую энергию, теплоноситель и обеспечения надежного теплоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном вредном воздействии на окружающую среду, экономического стимулирования развития и внедрения энергосберегающих технологий. Развитие систем теплоснабжения поселений осуществляется на основании схемы теплоснабжения. В связи с этим разработан проект схемы теплоснабжения сельского поселения Пушной, в котором представлен план реконструкции котельных и тепловых сетей на перспективу до 2015 года, а также графические схемы всей системы  теплоснабжения сельского поселения Пушной.
Подувальцев В.Е. – инженер по эксплуатации теплотехнического оборудования МБУ "СЕЗ с.п. Пушной": Представил проект схемы теплоснабжения ж.-д.ст. Лопарская. Он разъяснил, что частые прорывы на тепловых сетях, приводящие к увеличению аварийности и отключению потребителей на длительные сроки, рост тепловых потерь, влечет за собой значительные материальные убытки и это было вследствие физического износа трубопроводов ж.-д.ст. Лопарская.

Протяженность тепловых сетей  – 2897,6 м.

Год строительства тепловой сети – 1957 г.

В 1997 году было заменено 50 метров тепловых сетей, в 2000 – 679 метров и в 2010 – 994 метра.

Система теплоснабжения двухтрубная закрытая. Износ тепловых сетей составляет порядка 41%. Тепловая сеть проложена в каналах под землей и на открытом воздухе. Диаметры трубопроводов от 38 до 219 мм.

Потери в тепловых сетях за последние 4 года:

Таблица 6

	Показатель
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 план

	Потери
	837,357
	944,1
	930,35
	1893,98
	910,367

	%
	21,7
	24,0
	30,8
	51,8
	24,5

В результате проводимых работ по замене тепловых сетей снизились потери тепловой энергии. Схема теплоснабжения ж.-д.ст. Лопарская составлена с учетом проведенной замены теплосетей.
В ходе проводимых публичных слушаний со стороны населения возражений, рекомендаций и предложений  не поступало.
Решили: Одобрить проект схемы  теплоснабжения сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
Голосовали: "за" – 13 человек, "против" – нет, "воздержались" – нет.

Председатель:                                                                                                      В.В.Исаев

Секретарь:
Л.А.Асафова